МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
«■^ » V #_______2023 г.

Махачкала
№ Л/-Dot -dt - /09-/fol.

О проведении Республиканского конкурса
изобразительного искусства «Расул Гамзатов языком

рисунка», посвященного празднованию 100-летия
со дня рождения Расула Гамзатова

С целью создания необходимых условий для поддержки детей и
молодежи, выявления и развития у обучающихся образовательных организаций
творческих способностей, развития духовных качеств личности средствами
культуры

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 15 ноября по 15 декабря 2023 года Республиканский
конкурс изобразительного искусства «Расул Гамзатов языком рисунка»,
посвященный празднованию 100-летия со дня рождения Расула Гамзатова
(далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
Республиканского конкурса изобразительного искусства «Расул Гамзатов
языком рисунка», посвященного празднованию 100-летия со дня рождения
Расула Гамзатова.

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей
и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. обеспечить организацию и проведение Конкурса;
3.2. сформировать состав организационного комитета по проведению

Конкурса и членов жюри.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием:

2

4.1. довести настоящий приказ до сведения образовательных
организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия по
проведению Конкурса;

4.2. организовать размещение информации о проведении
Конкурса в системе «Навигатор дополнительного образования детей
Республики Дагестан» в модуле «Мероприятия».

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

2

3.4. От одного участника принимается одна конкурсная работа.

4. Сроки и этапы проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 15 ноября по 15 декабря 2023

года в три этапа:
4.1.1. I этап — заявочный этап с 15 ноября по 25 ноября 2023 года

включительно. На данном этапе необходимо пройти регистрацию для участия в
Конкурсе в системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики
Дагестан» в модуле «Мероприятия» https://xn—05-kmc.xn—80aafeylamqq.xn—
d 1 acj 3 b/acti vity/1694/?date=2023 -12-15

4.1.2. В случае отсутствия заявки на мероприятие в Навигаторе работа
конкурсанта рассматриваться не будет.

4.2. II этап - отборочный этап с 26 ноября по 5 декабря 2023 года
включительно. Направляются заявки и работы на электронную почту
altair_iskusstvo@bk.ru, тел.: 8 (963) 417-36-90.

4.3. III этап - заключительный этап с 6 декабря по 15 декабря 2023 года
включительно. Работа конкурсной комиссии.

4.4. Заявку на участие необходимо представить согласно Приложению №1
к настоящему Положению (все поля в заявке обязательны для заполнения).

5. Номинации и требования к творческим вопросам
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- Рисунки по мотивам произведения Р. Гамзатова «Мой Дагестан».
Принимаются работы в любых жанрах и техниках. Работы предоставляются

в формате JPG или PDF без посторонних деталей. Рисунок может быть выполнен
в любой технике на плотной бумаге.

- Рисунок, посвященный теме Великой Отечественной войны в творчестве
Расула Гамзатова. Принимаются работы в любых жанрах и техниках. Работы
предоставляются в формате JPG или PDF без посторонних деталей. Рисунок
может быть выполнен в любой технике на плотной бумаге.

- Портреты Р. Гамзатова. Принимаются работы в любых жанрах и
техниках. Работы предоставляются в формате JPG или PDF без посторонних
деталей. Рисунок может быть выполнен в любой технике на плотной бумаге.
Техника выполнения работ любая: акварель, фломастеры, гуашь, карандаши, и
т.д., формат работы альбомный лист А 4, ориентация листа может быть любой.

6. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ
6.1. Работы участников выставки оцениваются по следующим критериям:
- цветосочетание работы (0-5);
- гармоничность (0-5);
- оригинальность идеи (0-5);
- соответствие рисунка тематике конкурса (0-5).
6.2. Конкурсные работы, отсортированные по категориям, отправляются

действующим членам жюри. Каждая работа оценивается по пятибалльной
системе, где 5 - наивысший балл.

Максимальное количество баллов - 20 баллов.

https://xn%25e2%2580%259405-kmc.xn%25e2%2580%259480aafeylamqq.xn%25e2%2580%2594
mailto:altair_iskusstvo@bk.ru

3

Все присланные материалы изучаются и оценивают жюри Конкурса.

7. Руководство Конкурса
7.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляется Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет Конкурса:
- не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе, в случае их

несоответствия требованиям настоящего Положения;
- утверждает сроки Конкурса;
- организует информационную поддержку;
- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и

призеров.
- составляет приказ по итогам Конкурса.
7.2. Состав организационного комитета и жюри утверждается приказом

директора ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
Жюри Конкурса:
- определяет победителей и призеров Конкурса, по максимальному

количеству набранных баллов в соответствии с критериями оценки;
- при равном количестве набранных баллов несколькими участниками голос

председателя жюри является решающим;
- решения жюри по каждой из номинаций Конкурса оформляются

протоколом, подписываются председателем и членами жюри и утверждаются
приказом Минобрнауки РД.

8. Определение победителей и подведение итогов
8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

соответствующих степеней Минобрнауки РД:
- победитель - 1 участник;
- призер 2 степени - 2 участника;
- призер 3 степени - 2 участника.
8.2. Итоги Конкурса подводятся 22 декабря 2023 года.
8.3. Все участники Конкурса получают сертификаты ГАОУ ДО РД «Центр

развития талантов «Альтаир» в электронном виде.
8.4. Руководители награждаются Благодарностями ГАОУ ДО РД «Альтаир»

(в электронном виде) за подготовку конкурсантов.
8.5. Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на сайте

ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» и Минобрнауки РД.

4

Приложение
к Положению о проведении

Республиканского конкурса изобразительного искусства
«Расул Гамзатов языком рисунка»,

посвященного празднованию 100-летия
со дня рождения Расула Гамзатова,

утвержденному приказом Минобрнауки РД ,
от «ЗЛ> JO 2023 г. -)О ¥

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе изобразительного искусства «Расул

Гамзатов языком рисунка», посвященного празднованию 100-летия
со дня рождения Расула Гамзатова

Ф.И.О. участника полностью

Г ород/район

Место учебы (полное
наименование образовательной
организации)

Возрастная категория

Номинация

Ф.И.О. педагога

Место работы/должность (полное
наименование образовательной
организации и должности)

Контактный телефон и
электронная почта педагога